## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romae, 1866**

De S. Galla Vidua, Deinde Moniali, Romæ. Commentarius Prævius.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73889)

A impietatis assumunt : de custodia carceris, in quo clausi tenebantur, eiciunt, et usque ad litus maris, ubi fuerant decollandi, flagris eos et verberibus afficientes, educunt. Ibi Placidus, toties jam martyr, et in desiderium vitae perennis animo et devotione transmigrans, totus in orationem decumbit, et, spiritum suum commendans manibus Redemptoris, implorato auxilio Benedicti, de cuius magisterio id habebat, ut caelum sanguine mercaretur, protensam cervicem porrigit percussori. Venerando capiti spiculator impius superstans, vibrat micantem gladium in cervicem, et reddens abscissione capitis truncum corpus, et reliquos tam Placidi Fratres, quam Socios, pari enormitate decapitans, funesta potius victoria, gratulabundus abscessit.

\* i. potius

dicina mox  
insequente  
vindicta, et  
Occisorum  
ossa colligente  
Gordiano.

32 Jam immani scelere perpetrato, Mamucha cum omni suo comitatu, arridente clementia temporis, navim subit, quasi Rhegium profecturus. Sed, Deo in altionem sanguinis innocentum severius vindicante, pondus iniquitatis eorum mare non patiens, sublati undis in tumultos, tam impatienter inhorruit, ut, navibus B allis penitus et subversis, inimici Crucis Christi sub tanto et communi naufragio, quotquot erant, aequaliter necarentur. Ita damnatis caelesti iudicio persecutoribus Beatorum, Gordianus ille, quem superior pagina praesignavit, ad hoc servatus (ut credimus) ut Martyribus decollatis humanitatis obsequium ministraret, Sanctorum corpora, quae quatuor diebus inhu-

mata jacuerant, gremio litoris illius infodiens, venerabile corpus B. Placidi martyris in ecclesia S. Joannis Baptistae, quam ipse sibi in portu exerat Messanensi, et, dirutis aliis officinis, sola supererat, cum reliquiis Germanorum suorum, honeste, prout potuit, tradidit sepulturae. Ita beatissimus vir Placidus, Benedicti discipulus, monachus simul et martyr, consummatus in brevi, 3 Nonas Octobris cursum preciosae passionis explevit, et, de manu Domini immarcessibilem coronam accipiens, caelos, cruoris sui laurea purpuratus, ascendit. Insignis Martyr et omni tam aetati, quam sexui, reverendus, coruscans in terra virtutibus, meritis in caelo vivens, se colenti et amanti ecclesiae Casinensi indefessus patrocinator assistat, et, sua semper solennia celebrantes sic in praesenti caelesti reconciliet gratiae, ut in futuro comparticipes faciat coronae suae. Jesu Christo Domino largiente, cui decus est et imperium per infinita saecula saeculorum. Amen.

ACTORE  
STEPHANO  
ANCIENSI.

ANNOTATA.

a Multo serius Hispaniam Saraceni occupaverunt : forte hic intelligendi Mauri Africae Tingitanae, qui anno 539 in Siciliam irruerunt, et Martyres nostros neci dederunt. Vide § 9 Comment. praevii.

b Die 16 Septembris ex Cajetani calculo. Vide Annotata in cap. 6 Actorum, supra recursorum, lit. f.

DE S. GALLA VIDUA, DEINDE MONIALI,

ROMÆ.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

J. G.

§ I. Sanctae in Fastis sacris memoria variis diebus. An recte in Hagiologiis Benedictinis annuntiata? Ejus elogium ex Ferrario : ab homonymis matronis distinctio : Actorum fides.

FORTE  
ANNO DXLVI.  
S. Gallæ in  
Mrl. recentioribus hoc die

**I**nter illustriores viduas, quae morum sanctimonia, non minus, quam natalium splendore, Ecclesiae Dei Orulinique monastico ornamento fuerunt, S. Gallæ vidua Romana, ac dein Romæ apud S. Petri ecclesiam monialis, censeri optimo jure potest. Hanc infelici, nescio, quo eventu, antiquis Martyrologiis classicis praetermissam, debito elogio in sacris Fastis celebrarunt Grevenus, Adamus Walasser in Martyrologio Germanico, quod Camisio vulgo adscribitur, Felicius, Galesinius, Maurolycus et Baronius, quorum omnium annuntiationes huc transcribere, necesse non est, dummodo laudatum jam mox eruditissimum scriptorem in hodierno Martyrologio Romano hoc die loquentem audiamus. Ita ille : Romæ, S. Gallæ viduae, filiae Symmachi consulis, quae, viro suo defuncto, apud ecclesiam beati Petri multis annis orationi, eleemosynis, jejuniis aliisque sanctis

operibus intenta permansit. Cujus felicissimum transitum S. Gregorius Papa descripsit. Annuntiationi huius, quantum ad substantiam, hoc die etiam succiunt hagiologi recentiores. Nicolaus Brautius, Sarsinensis episcopus, in Martyrologio Poetico, Philippus Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiae, Arturus a Monasterio in Gynecæo, Carolus Piazza in Hemerologio sacro et in Sanctuario Romano, Castellanus aliique, qui tamen a Baronio aliisque praetlautis martyrologis in hoc divertunt, quod, etsi horum exemplo S. Gallam die 5 Octobris annuntient, eam tamen rectius die 6 Aprilis commemorari censeant, ac re ipsa eo etiam die, quem ei emortualem statuunt, alii succincto, alii diffuso elogio commemorarint.

2 Nec vero abs re id factum ab iis est. Etenim, teste S. Gregorio Magno lib. iv Dialogorum cap. 13, triginta diebus ante S. Benedictam sanctimoniam Romæ, de qua in Opere nostro ad

19 diem

AUCTORE  
J. G.  
tum etiam vi  
Aprilis tam-  
quam emor-  
tuali, annun-  
tiata,

diem 6 Maii pag. 107 actum est, S. Galla ærun-  
nosam hanc cum feliciori et immortalis vita com-  
mutavit. Cum vero S. Benedicta die 6 Maii ad  
Superos migrasse passim credatur, communique  
hagiologorum consensu eodem die in sacris Fas-  
tis memoretur, consequens est, ut S. Galla, quæ  
triginta diebus ante S. Benedictam obiit, die 6  
Aprilis, tamquam vero emortuali ejus die in  
Martyrologiis locum suum habeat. Hinc cum  
Wione lib. III Ligni vitæ pag. 128 facile credide-  
rim, tertium Nonas Octobris non depositioni  
sanctæ Viduæ, sed corporis totius vel notabilium  
reliquiarum translationi, cujus documenta etiam-  
num latent, aut certe commemorationi ejus conse-  
cratum esse; diem vero 6 Aprilis re ipsa ejus esse  
emortualem. Ita etiam censuisse videtur Hensche-  
nius noster, cum tom. I Aprilis pag. 532 inter  
Prætermisios ad diem 6 Aprilis de Sancta no-  
stra agens, in hæc verba scripsit: S. Galla vidua  
Romana et sanctimonialis apud S. Petrum, hoc  
die ex hac vita migrasse creditur. Id tamen pro-  
certo nec ipse habuit, nec ego habere ausim, cum  
ex nullo cœvi supparise scriptoris testimonio  
compertum sit, S. Benedictam ipsa die 6 Maii  
defunctam esse, atque adeo nec certum evadere  
possit, S. Gallam die 6 Aprilis ad meliorem  
vitam transisse. Ut sit, merito certe laudati  
hagiologi de sancta Vidua nostra etiam ad diem  
6 Aprilis fecerunt mentionem.